adaptat: sic enim inflatio proprie voluntatis ad malum faciendum importat quatuor est de se malum ex genere ita illius voluntatis amibilatio et cominutio quodammodo se importat bonum ex genere: quod hoc est detestari propriam voluntatem qua permissus comisus est: et id contrito: que hec signat ipso: et aliquam rectitudinem voluntatis: et pro hoc est actus virtutis illius. sicut est pecatum pteritum detestari et destruere. sicut pene: ut per nos ex his que in viii. dicitur. dicta sunt. **A**d primum ergo dicitur quod in contritione est duplex dolor de peccato: unus in parte sensuia quam passio est: et hic non est essentialiter contrito: per est actus virtutis: sed magis effectus ipsius: sic enim pene est exterior penam suo corpori infligit ad recuperandam offensam que in delicto commissa est offendo membrorum ita etiam et ipsi concupiscenti penam infert doloris patiti: quod ipsa etiam ad peccatum cooperabat: sed tamen hic dolor potest pertinere ad contritionem inquit est pars sacramenti: sacra non soli in interioribus actuibus: sed etiam in exterioribus et in rebus sensibiliibus nata sunt esse. Alius dolor est in voluntate qui nihil aliud est quam dispergientia alicuius mali secundum affectum voluntatis noianam per nos passionem: ut in iij. li. dicitur. dicitur enim: et sic contrito est dolor: per essentiam: et est actus virtutis pene. **A**d secundum dominum quod contrito passiva accepta est ratione sui dicitur passio alicui corpori inherenter: sed quod ab alio sit inflata hoc non dicitur ex ratione sui nominis: sed ex consequenti. sicut ex natura patientis quod non est natus in seipsum agere: et ideo quando transfert ad actum voluntatis que seipsum nata est mouere: saluat ibi similitudo et actionis et passionis in ipsa voluntate. inquit enim ille rigor quo propria voluntate quis secutus est dissoluuntur: sic ipsius voluntatis quasi quedam passio est contrito. inquit autem non alio cogente: sed sua sponte hoc accidit seipsum contrtere di. **A**d tertium dicitur quod attritio non dicit accessum ad perfectam contritionem: unde in corporalibus dicuntur attrita que aliquando sunt cominuta: sed non perfecte: sed contrito dicitur quod omnes partes trite sunt simul per divisionem ad minimam: et id significat attritio in spiritualibus quamdam dispergientiam de peccatis commissis: sed non perfecta: contrito autem perfecta. **A**d quartum dominum quod contrito secundum in se consideratur fuit semper eodem modo in qualibet lege: sic enim futurus per semper oportet vitare: ita semper et de commisso dolore: sed secundum quod importat ordinem ad alias pene partes non semper fuit eodem modo: eo quod aliae partes eodem modo non semper fuerunt: unde non oportet semper eodem modo fuisse propositum contritendi et latifaciendi quod in diffinione contritionis ponit. **A**d tertiam quoniam dicitur quod super hoc est duplex opinio. quodammodo non dicuntur quod attritio sit contrito: sic fides informis sit formata. sed hoc ut videtur non potest esse: quod quis habitus fidei informis fiat formatus nunquam tamquam actus fidei informis sit actus fidei formatus: quod actus ille informis translatum et non manet veniente charitate: attritio autem et contrito non dicuntur huiusmodi: sed actum tantum: huius enim virtutum infusa est qui voluntates

respicunt non potest esse informes cum charitate sequentes ut in iij. lib. dicitur est enim anima infundata non est habitus a quo actus contrito postea elicitur: et sic nullo modo actus potest fieri contrito: et hoc alia opinio dicit.

Ad primum ergo dicitur quod non est simile de fide et contritione ut dicitur. **A**d secundum dicitur quod remota purificazione a materia manet purificatione adueniente forma materialis dolor ille qui erat informis non manet charitate adueniente: et id formari non potest. Ut dicitur quod materia essentia non habet originem a forma: sicut actus habet originem ab habitu quo format: unde non est inconveniens materialis informari aliqua forma de novo quam prius non informabatur: sed hoc de actu est impossibile: sicut impossibile est quod aliquid idem non oriatur a principio a quo prius non oriebatur: quod res semel tunc inesse procedit. **A**d tertium dicitur quod quis motus intellectus et voluntatis habeat tota sua species in uno instanti: sicut et res permaneant secundum accidens mensuratur tempore secundum quod causa sue variabilis sunt per tempora. sic enim esse hominem quod est in instanti tempore mensuratur: et quod tempore cause esse hominis manent eadem: et ipsum esse manet: sed mutatis causis mutat illud esse priori destructo: quod gratia vni est corruptio alterius: et sicut ipsa dispositio voluntatis que taliter actu causabatur mutatur et transit: et actus ille idem non manet: nec semel transuersus potest iterum resumiri.

Decimum sic proce

Ad dicitur: Uide quod homo debet conteri de pena non solus de culpis. Aug. enim in libro de penia dicit: Nemo vita eternam desiderat: nisi eus huius vite mortalitatis peniteat. sed mortalitas vite quedam pena est: quod debet penitentia etiam de penis conteri. **D**. supra huius est ex verbis augustinus: quod penitentia se debet dolere ex hoc per virtutem se privauit. sed privatio virtutis quedam pena est: quod contrito est dolor est de penis. **S**ed hoc nullus tenet id de quo dolet. sed penitentia secundum nomine penam tenet: quod non dolet de pena: et sic contrito que est dolor penialis non est de pena. **L**ittera videtur: quod contrito esse debet de originali: de peccato enim actuali conteri debemus non ratione actus in quantum est ens quoddam: sed ratione deformitatis: quod actus secundum suam substantialia bona secundum quoddam est et a deo. sed permissus originale habet deformitatem: sicut et actualis: quod etiam de eo conteneri debemus. **D**. per peccatum originale homo fuit a deo auersus: quod pena ei erat carentia divinae visionis. sed cuilibet debet dispergere se fuisse a deo auersus: quod homo debet habere de ipsa peccantia peccati originalis: et sic dicitur de ipso conteri. **S**ed hoc medicina dicitur esse proportionata morbo. sed peccatum originale sine nostra voluntate contractum est: quod non requiritur per actum voluntatis qui est contrito ab ipso purgetur. **L**ittera vero: quod non de omni actuali peccato commisso a nobis debeamus: et per quod huius curantur. sed quedam peccata per tristitia committuntur: sicut accidia et inuidia. quod medicina curat